其他应收款 10,066,957.71 -1,873,843.39 8,193,114.32

长期应收款 29,927,447.62 0.00 29,927,447.62

其他非流动资产 0.00 852,119.90 852,119.90

小计 260,617,703.45 -8,434,091.81 252,183,611.64

本公司

计量类别
按原金融工具准则计提损

失准备
重新计量

按新金融工具准则计提

损失准备

贷款和应收款（原金融工具准则）/以摊余

成本计量的金融资产（新金融工具准则）

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告摘要

13

应收票据 0.00 129,782.91 129,782.91

应收款项融资 0.00 17,003.35 17,003.35

应收账款 37,577,142.92 -3,264,205.02 34,312,937.90

其他应收款 0.00 17,300.10 17,300.10

小计 37,577,142.92 -3,100,118.66 34,477,024.26

2）财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合并财务报表格式

（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收

账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究

与开发过程中发生的费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调

整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本期新金融工具准则的执行，按照《关

于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为

仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金

融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚

未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规

定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年12月31日 新金融工具影响
财务报表列报方式变

化
2019年1月1日

  重分类 重新计量

应收票据 0.00 0.00 -385,635.27 77,127,055.99 76,741,420.72

应收账款 0.00 0.00 7,959,713.18 936,120,462.09 944,080,175.27

应收款项融资 0.00 32,341,917.25 0.00 0.00 32,341,917.25

应收票据及应收

账款
1,045,589,435.33 0.00 0.00 -1,045,589,435.33 0.00

其他应收款 1,244,465,394.72 0.00 1,873,843.39 0.00 1,246,339,238.11

递延所得税资产 395,940,696.76 0.00 -145,102.03 0.00 395,795,594.73

其他非流动资产 1,290,176,810.48 0.00 -852,119.90 0.00 1,289,324,690.58

应付票据 0.00 0.00 0.00 739,208,815.00 739,208,815.00

应付账款 0.00 0.00 0.00 970,039,053.81 970,039,053.81

应付票据及应付

账款
1,709,247,868.81 0.00 0.00 -1,709,247,868.81 0.00

其他综合收益 652,079.14 0.00 161,709.59 0.00 813,788.73

未分配利润 2,332,588,711.11 0.00 8,288,989.78 0.00 2,340,877,700.89

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年 财务报表列报方式变化 2018年

研发费用 21,573,317.98 1,152,549.00 22,725,866.98

管理费用 567,219,585.89 -1,152,549.00 566,067,036.89

本公司

2019年

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 2018年12月31日 新金融工具影响
财务报表列报方式变

化
2019年1月1日

  重分类 重新计量

应收票据 0.00 0.00 -129,782.91 25,956,582.92 25,826,800.01

应收账款 0.00 0.00 3,264,205.02 189,938,043.77 193,202,248.79

应收款项融资 0.00 3,400,669.20 0.00 0.00 3,400,669.20

应收票据及应

收账款
219,295,295.89 0.00 0.00 -219,295,295.89 0.00

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2019 年年度报告摘要

14

其他应收款 5,004,356,335.81 0.00 -17,300.10 0.00 5,004,339,035.71

应付票据 0.00 0.00 0.00 45,504,532.55 45,504,532.55

应付账款 0.00 0.00 0.00 62,751,596.91 62,751,596.91

应付票据及应

付账款
108,256,129.46 0.00 0.00 -108,256,129.46 -

其他综合收益 0.00 0.00 17,003.35 0.00 17,003.35

未分配利润 71,642,088.26 0.00 3,100,118.66 0.00 74,742,206.92

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1）同一控制下企业合并

收购重庆南山国际汽车港发展有限公司（以下简称“重庆南山汽车”）

2019年4月，本公司全资子公司宝湾产城发展（深圳）有限公司以人民币18,439,900.00元取得南山集团间接持股的全资

子公司重庆南山汽车100%股权。由于合并前后合并双方均受南山集团控制且该控制并非暂时性，故本合并属同一控制下的

企业合并。股权交易相关的工商登记备案手续和企业法人营业执照变更于2019年5月9日完成，故合并日确定为2019年5月9

日。

重庆南山汽车自年初至合并日及上一会计期间的经营成果和现金流量列示如下：

 2019年1月1日至5月9日期间 2018年度

营业收入 0.00 0.00

净亏损 1,118,778.27 1,561,270.85

现金流量净额 -189,793.69 2,880,584.46

重庆南山汽车在合并日及上一会计期间资产负债表日资产及负债的账面价值如下：

 2019年5月9日 2018年12月31日

货币资金 2,690,790.77 2,880,584.46

预付款项 587,400.00 0.00